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Pohjoismainen 
kansanterveysjärjestöjen 
yhteistyö piristymässä
Neljän pohjoismaisen kansanterveystieteen tai so  - 
siaalilääketieteen yhdistysten edustajat ko koon- 
tui vat Oslossa 4.–5.4.2024. Kokoukseen osallis-
tui vat Svensk Förening för Socialmedicin och 
Folkhälsa Ruotsista, Dansk Selskab for Folke-
sundhed Tanskasta ja paikan päällä kokousta 
emännöi professori Camilla Ihlebæk, Norsk 
Forening for Folkehelse järjestöstä. Kokouksen 
käytännön järjestelyihin osallistuivat myös  Johan 
Lund ja Annica Lindén Øygard norjalaisesta Folk-
helseforening järjestöstä. Suomea kokoukses sa 
edustivat Sosiaalilääketieteen yhdistyksen halli-
tuksen jäsenet Ella Näsi ja Sakari Suominen sekä 
Sosiaalilääketieteellisen Aikakauslehden päätoi-
mittaja Minna Kaarakainen. Vain Islannin edus-
tajaa ei saatu paikalle, todennäköisesti sikäläisen 
järjestön toiminnan valitettavasta hiipumisesta 
johtuen. 

Pohjoismailla on paljon annettavaa toisilleen 
kaikilla yhteiskunnan alueilla eikä kansanter-
veystyö ja siihen kytkeytyvä tutkimus muodosta 
tästä poikkeusta. Yhteiskuntamme perustuvat 
avoi meen ja läpinäkyvään päätöksentekoon ja 
kansalaisten tasa-arvoon, mihin myös käy tän - 
nössä pyritään palvelujen suunnittelussa ja to teu - 
tuksessa. Väestö pohjoismaissa on keskimäärin 
hyvin koulutettua ja kansainvälisessä vertailus- 
sa vähintään vakavaraista. Mutta meillä on myös 
yhteisiä ongelmia kansanterveyden alueella ku-
ten esim. ikääntyvä väestö ja siitä syntyvät ter-
veysseuraamukset ja uudempina tulokkaina eri- 
tyisesti nuorten lisääntyneet mielenterveysongel-
mat sekä päihdekulttuurin nopeat muutokset. 

Kokous toteutui ’lounaasta lounaaseen’ ot-
teella. Kokous käynnistyi yhteisen lounaan jäl- 
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keen sillä, että kokousedustajat esittelivät itsen-
sä ja oman organisaationsa muille  osallistujille. 
Tämän jälkeen käytiin avointa keskustelua yhtei-
sistä piirteistä havaiten, että osallistuvilla tahoil-
la on samantyyppinen yhteiskunnallinen rooli 
ja tehtävä vaikka toiminta toteutuukin kunkin 
maan erityispiirteiden mukaisesti. Muina kes-
kustelunaiheina olivat myös oman järjestön lähi- 
tulevaisuuden kehittämistoiveet sekä mahdolli-
suudet hyödyntää pohjoismaista rajojen yli käy- 
vää yhteistyötä. Keskustelusta ilmeni, että tois-
taiseksi Pohjoismaat eivät ole hyödyntäneet tois-
tensa kokemuksia riittävästi. 

Yhteistyön edistämisen hengessä käytiin läpi 
erilaisia pohjoismaisia yhteistyötä edistäviä aloit-
teita ja ideoita. Konkreettisesti päätimme mm., 
että käynnistämme webinaarisarjan englanniksi, 
joka käsittelee kaikkia Pohjoismaita  kiinnostavia 
kansanterveystieteeseen kytkeytyviä aiheita. Se-
minaarit päätettiin pitää kerran keväällä ja ker-
ran syksyllä. Ensimmäisenä kopin järjestämisestä 
otti Norja, jonka Folkhelseforening isännöi tä-
män sarjan alkuwebinaaria 7.10.2024. Webinaa-
rin aiheet tiedotetaan etukäteen ja niihin toivo-
taan saatavan lyhyet kommenttipuheenvuorot 
kaikista pohjoismaista.  

Kuinka tämä hyvin myönteisessä  hengessä 
toteutettu kokous onnistuttiin käytännössä jär-
jestämään? Lyhyesti voisi vastata sen  toteutuneen 
juuri onnistuneen pohjoismaisen yhteistyön avul-
la. Pohjoismaiset järjestöt ja niiden joukossa So-
siaalilääketieteen yhdistyksemme omistavat ni - 
mittäin yhdessä Sagen kustantaman kansainvä-

lisen tieteellisen lehden, Scandinavian Journal of 
Public Healthin (SJPH). Lehteä hallinnoi kunkin 
pohjoismaisen omistajajärjestön edustajista muo-
dostettu Executive Board, jolla ei  kuitenkaan ole 
omaa rahaliikennettä tai muuta toimintaa. 

Lehden edellisen eli professori emeritus  
Ingvar Karlbergin sekä nykyisen eli  professori 
Terje Eikemon päätoimittajakausina lehden ke-
hi  tys on ollut suotuisaa ja sen impaktiarvo on 
viime aikoina vuosi vuodelta selkeästi noussut. 
Lehden tieteellisen tason nousu heijastuu myös 
sen taloudelliseen tuottoon kustantajan maksa-
mina ns. royalty-maksuina. Viime aikoina on 
vuo  sittain jäänyt hieman rahaa säästöön, joka 
on talletettu lehden isäntäorgani saation eli nyky - 
tilanteessa norjalaisen  Folkhelseforeningenin leh - 
delle varatulle tilille. Näitä  ylijäämävaro ja voi - 
tiin nyt käyttää tämän hyvin sujuneen ko kouk - 
sen järjestämiseen, joka toivottavasti tarkoittaa 
laajemminkin pientä piristysruisketta poh jois mai - 
selle kansanterveys- ja sosiaali lääke tie teel li sel le 
yhteistyölle.
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